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Z KOTELNY DO HROBU

(Z náměstí Republiky takřka 

přímo až na konec Karlína)
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1 /    Na Poříčí 14–16

Klub Na Poříčí alias Kotelna! Klub, pevně zavinutý v trojobalu mýtů a legend, 
bývá vážným kandidátem na titul prvního pražského klubu polistopadové éry. 
Svým způsobem si ho zaslouží: existuje ale jeden důvod, proč je takový predikát 
v případě Kotelny sporný. 

K  objevu bývalé uhelny v  podzemí domu vedle paláce YMCA došlo už 
na podzim 1989. Prostor očištěný od hromad koksu sloužil nejdřív jako zkušeb-
na skupiny Michael’s Uncle, ale – jak se píše ve Voknovinách 20/1990, kde je celý 
ten příběh podán v epické šíři – „nápad i chuť tady byly, a tak se z uhelny začal 
postupně rýsovat rockový klub“. 

Pražská skupina Kokochod na jednom z koncertů v Kotelně. 

Foto Daniel Vojtíšek / archiv Popmusea
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Číslo Voknovin, které oznámilo konec toho podivuhodného klubu
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Řízná a syrová vzpomínka stálého návštěvníka Petra Hoška: „To nebylo snad 
ani pro otrlý jedince, ale pro tvory. Všechno na koleně, z prken a krabic sbili 
bar… po třech měsících tam udělali nějakou kadibudku. Dvacetiletý pankáč byl 
ovšem naprosto spokojený.“ (Rock & Pop 11/2005.)

Vlivem dějinných událostí klub otevřel až 26. února 1990 v rámci afterparty 
po koncertu Noc ostrých srpů v Lucerně. Opět ocitujme Voknoviny: „Od té doby 
se Na Poříčí uskutečnilo 12 akcí, nejčastěji v pátek, sobotu a v neděli. Začínalo 
se kolem půlnoci, končilo se v 5.00. K tanci a poslechu zde vystoupily například 
skupiny Egypt, Kokrment, Rozmazané děti, Už jsme doma, Svatý Vincent, P.S., 
Trottel, Jess, Jay Walker, Double Nelson [poslední čtyři skupiny byly z ciziny, 
pozn. aut.] a samozřejmě Majklův strýček. 21. května se v bytě Amrita Sena, čle-
na Majklova strýčka, schází parta organizátorů klubu se zástupci redakcí něko-
lika novin. Důvod? Uzavření klubu.“

Klub dojel na to, že mu chybělo potřebné razítko OPBH pro Prahu 1. To plus 
obligátní stížnosti občanů s obvyklým aranžmá (chlast, stříkačky, pochybné exi-
stence, bordel, nelegální odběr vody a elektřiny) jej sklátilo do hrobu. Tento a po-
dobné případy vedly k protestní akci na Staroměstském náměstí (viz Národní 
20, Rock Café). Klub sice kýžené povolení v červenci 1990 získal (viz Rocknoviny,         
č. 9/1990), ale k restartu už nedošlo.

2 /    Lodecká 2

V tomto spisu se váží na lékárnických vahách, kdy použít slovo legenda. V době, 
kdy je legenda kdejaká všední marginálie – a nejlépe dvakrát –, je radno tím 
slovem co nejméně zaplevelovat veřejný prostor. Zde si ovšem nelze pomoci. 

Bunkr, to je jeden z nejtypičtějších a nejpůsobivějších příběhů z Prahy devade-
sátých let minulého století. Byl to nejvýznamnější klub v metropoli své doby. Měl 
největší renomé mimo hranice republiky (a dovedl ho dobře prodat). A jeho osud 
svým způsobem ilustruje osudy celé pražské klubové mapy devadesátých let. 

Budu teď trochu osobní. Nebyl to úplně můj favorizovaný „sklep plný hlu-
ku“, ale vnímal jsem ho jako středobod dění. Dokázal přitáhnout důležité žánry, 
trendy a styly těch let (možná s výjimkou taneční scény, jejíž tažení Českou re-
publikou ostatně začalo až v závěrečné fázi jeho existence). V určitých obdobích 
mělo třeba Repre působivější programové taháky, Radost FX možná držela víc 
prst na tepu doby, ale Bunkr byla jistota, pilíř. 

Jeho policejní vyklizení v lednu 1997 lze s odstupem času vnímat jako své-
ho druhu předěl. Poslední akord éry veselé, živelné anarchie. Asi musel přijít – 
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a po letech se i člověk, kterého konec klubu tehdy rozhořčil, umí vžít do pocitů 
lidí, kteří bydleli léta okolo. 

Stručná historie: kořeny Bunkru leží v demonstraci za rockové kluby na Sta-
roměstském náměstí (viz Národní 20, Rock Café). Čtrnáctého září 1990 pode-
psala Společnost pro rozvoj kulturně společenského života smlouvu na užívání 
bývalého protileteckého krytu v Lodecké ulici. Už tehdy propukly první protes-
ty nájemníků v Lodecké, které otevření klubu o několik měsíců zpozdily. Nová 
smlouva byla podepsána v červnu 1991 a 17. listopadu 1991 byl Bunkr za asisten-
ce Půlnoci, Moe Tucker z Velvet Underground a pražského Velvet Revivalu (a sa-
mozřejmě husta hvězdných hostí v  čele s  hradním pánem) otevřen. Ofi ciální 
otevření posvětily několik dní poté skupiny Už jsme doma a Zuby nehty.

Bunkr se rychle etabloval na pražské klubové mapě. Pomáhalo mu spojení 
s Rádiem 1, které vysílalo z prostor za klubem v letech 1991–1993 (i když tato ali-
ance skončila velmi hořce). Zároveň se mu dařilo vozit zajímavá jména ze zahra-
ničí: Half Japanese, Cranes, Slowdive, Swamp Terrorists, Waltari, Project Pitch- 
fork, posléze například Voivod, Moonspell, Dubstar… Další zahraniční hvězdy 
a hvězdičky považovaly za nezbytné dorazit do Bunkru po produkci a dokonat 
v klubu, jehož věhlas se rozléval po celé Evropě, dílo večera. Redaktoři hudeb-
ních časopisů těch let si jistě vzpomenou na popelavé tváře svých partnerů při 
rozhovorech, blábolících ztěžklým jazykem cosi o becherovce, absintu a dalších 
populárních nápojích vychlemtaných u nejdelšího baru v České republice a ná-
sledcích jejich nemírné konzumace v noci před interview. Z tohoto okruhu se 

Vstupenka na slavnostní otevření klubu Bunkr v roce 1991
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Vchod do klubu Bunkr a pohled do kavárny. Archiv Popmusea © OOA-S 2023
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rekrutují některé klasické bunkrovské ságy, jako je třeba ta o Lemmym z Mo-
törhead, který si v  Bunkru při jedné ze svých pražských návštěv zajamoval. 
V březnu 1993 se tu natáčel slavný český díl kultovního pořadu MTV 120 Mi-          
nutes, za jehož záznam by leckterý pamětník prodal svou babičku, kdyby něja-
kou měl. 

Vstupenka k 1. výročí otevření klubu

Propagační pohlednice klubu
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Bunkr navíc nějaký čas poskytoval agentážní zázemí některým českým sku-
pinám. Mezi pokoncertními DJi najdeme pak pěknou řádku pozdějších vlajko-
nošů českého boomu taneční hudby.

Stejně jako v prvních letech Rádio 1 patřilo ke klubu neodmyslitelně ještě 
pár „přidaných hodnot“. Jednou z nich bylo zdejší studio COX. Vzniklo tu ně-
kolik desek, které jejich majitelům dodnes dokreslují ducha doby, od Pro-tlaku 
Jolly Joker & PBU přes jediné album Snake Eaters po Třešňákovu Koláž (podob-
ným způsobem poslouží i  řada dochovaných bootlegů). Další neoddělitelnou 
součástí příběhu klubu byla nadzemní kavárna, dějiště několika velmi kolorit-
ních historek s návykovými látkami v hlavní roli.
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Klub dokázal ustát i krátkodobé nástupy konkurenčních podniků v blízkém 
okolí (Repre, U Zoufalců). Co ovšem nevybalancoval, byl soustředěný tlak okolí 
a posléze i lokálních politiků v čele s tehdejším starostou Prahy 1 Bürgermeis-
terem. Dvacátého prvního ledna 1997 byl klub po několikahodinové bitvě s jeho 
návštěvníky policejně vyklizen a jeho mobiliář odvezen do skladu kdesi v Dol-
ních Břežanech. Tři týdny poté byl vchod do Bunkru zazděn. Pokusy obnovit jej 
na jiné adrese (holešovická tržnice, Mělník) šly do vytracena. Až v roce 2006 byl 
na Smíchově otevřen klub Bunkr Blues Rock, který měl na starý Bunkr navázat… 
ale to už je jiná pohádka.

Zůstaly fotografi e, nahrávky, zpravodajské šoty a klipy (snad nejlépe je klub 
zachycen v rozverném klipu 21 Reasons Why White Men Can’t Sing Rap skupiny 
Našrot), programy, dokumenty… a proslulý křivák šéfa klubu Richarda Nemčo-
ka, který k němu patřil jako k velbloudovi hrby, uložený v Popmuseu.

P. S.: Příběh Bunkru má jeden žertovný apendix. V dubnu 1993 totiž vznikl 
jeho mladší sourozenec. Nyní pozvěme na scénu Ondřeje Soukupa, komentá-
tora Hospodářských novin a  vynikajícího znalce ruských reálií, který ten pří-
běh před lety zpřístupnil čtenářům časopisu Rock & Pop. „Moskevský Bunkr se 

Skupina Houpací koně na pódiu v klubu Bunkr. Foto Jiří Janda / archiv Popmusea



173

Z KOTELNY DO HROBU

zrodil jednoho kalného jitra v  jisté kuchyni pod dojmem dnes již legendární-
ho pražského tahu dvou muzikantů, Volodi Kozlova a Andreje Romanova. Poté 
na adresu Richarda Nemčoka odešel do Prahy fax následujícího znění: Gratulu-
jeme k otevření pobočky Bunkru v Moskvě.“ Klub existoval asi rok, načež skončil 
z podobných důvodů jako ten pražský. O pět let později ale ožil na jiné adrese, 
a pokud internet nevrdlouhá, funguje dodnes. 

3 /    Klimentská 34 (a Soukenická 20 a Revoluční 14)

Adresy prodejen fi rmy Praha Music Center, která byla v první polovině devade-
sátých let asi nejagilnějším subjektem na trhu s hudebními nástroji a vybave-
ním.

Richard Nemčok. Archiv Popmusea © OOA-S 2023
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4 /    Na Poříčí 26

Nejdřív tu bylo divadlo D34, posléze divadlo E. F. Buriana. S rock’n’rollem ne-
mělo společného nic – až na několik skvělých vyprávěnek z prostředí zdejšího 
technického personálu, který tvořilo i několik prominentních pražských under-
groundových hudebníků (zde tedy proběhla i slavná a lety notně zveličená his-
torka, jak Mejla Hlavsa a spol. vyloučili kolegu Iva Pospíšila z androše, protože 
hrál rock’n’roll).

Divadlo zaniklo na konci sezony 1990–1991. Následovala tříletá rekonstruk-
ce. Spiritus agens Archy Ondřej Hrab si dal načas a šel neúhybně za svým zámě-
rem vybudovat multižánrovou scénu bez stálého divadelního souboru, která by 
ovšem cílila na domácí publikum. Její provoz zahájilo 5. června 1994 společné 
vystoupení japonského tanečníka Mina Tanaky (který si udělal v Praze skvělé 
jméno už v osmdesátých letech vystoupeními Na Chmelnici) a Johna Calea.

Příběh Archy se dá vzhledem k  její „rozepjatosti“ vést v mnoha liniích. Ta 
rocková je sice jednou z těch vedlejších, ale je vroubená několika velmi zajíma-
vými i silnými momenty. 

Už v  první sezoně 1994–1995 tu proběhly nezapomenutelné koncerty Da-
vida Byrnea, Diamandy Galás či skupiny Colosseum. Vladimír Mišík & Etc… tu 
na  podzim 1994 nahráli album Live & Unplugged… (i  když zlé jazyky posléze 
špičkovaly, že se záznam musel ve  studiu notně vyspravit). Hned v  té druhé 
následovalo památné představení Freak Show The Residents, v určitých kruzích 
české hudbymilovné veřejnosti požívajících až kultovní postavení.

Vstupenka na legendární koncert The Residents
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Byrne – a koneckonců i Cale a další se do Archy v dalších letech rádi vraceli. 
Hrál tu například Peter Hammill, King Crimson, Henry Rollins, Einstürzende 
Neubauten, ze služebně mladších kapel Levellers na vrcholu slávy nebo Tin-
dersticks. Desky tu křtili Už jsme doma, Filip Topol, Tata Bojs, Michal Prokop, 
probíhalo tu vyhlášení cen kritické ankety „hochů, co spolu mluvili“ Žlutá po-
norka… 

V létě 2002 Archu na dlouhé měsíce vyřadily z provozu povodně. Vyplách-
nutá a vysušená se nicméně opět zaskvěla ve staré slávě.

Reklamní letáčky na akce v Arše


